
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ  
И НАУКИ  

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ 

Советская ул., 176, г. Майкоп, 385000 
тел. 57-09-52, факс 52-12-01 

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru 

 
 

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ 
ГЪЭСЭНЫГЪЭМРЭ ШIЭНЫГЪЭМРЭКIЭ 

И МИНИСТЕРСТВ 

Советскэр ур., 176, къ. Мыекъуапэ, 385000 
тел. 57-09-52, факс 52-12-01 

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru 
 
 

ПРИКАЗ 
 

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

г. Майкоп 
 

Об итогах Международного конкурса сочинений «Без срока 
давности» среди обучающихся образовательных организаций, 
реализующих образовательные программы основного общего 
и среднего общего образования, среднего профессионального 
образования в Республике Адыгея в 2024-2025 учебном году 

 
 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки 
Республики Адыгея от 06.11.2024 г. № 1507 «О проведении 
Международного конкурса сочинений «Без срока давности» среди 
обучающихся образовательных организаций, реализующих 
образовательные программы основного общего и среднего общего 
образования, среднего профессионального образования, в Республике 
Адыгея в 2024-2025 учебном году» с 6 по 17 февраля 2025 г. был проведен 
региональный этап Всероссийского конкурса сочинений «Без срока 
давности» (далее – Конкурс). На региональный этап было представлено 116 
конкурсных работ. 

В соответствии с протоколом оценивания работ участников 
регионального этапа Конкурса 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1. Утвердить рейтинговый список участников регионального этапа 

Международного конкурса сочинений «Без срока давности» среди 
обучающихся образовательных организаций, реализующих 
образовательные программы основного общего и среднего общего 
образования, среднего профессионального образования, в Республике 
Адыгея в 2024-2025 учебном году (приложение 1).  

2. Утвердить список победителей и призеров регионального этапа 
Международного конкурса сочинений «Без срока давности» среди 



обучающихся образовательных организаций, реализующих 
образовательные программы основного общего и среднего общего 
образования, среднего профессионального образования, в Республике 
Адыгея в 2024-2025 учебном году (приложение 2). 

3. Направить работы победителей регионального этапа для участия в 
федеральном этапе Конкурса. 

4. Наградить победителей и призеров регионального этапа Конкурса 
дипломами Министерства образования и науки Республики Адыгея. 

5. Контроль исполнения приказа возложить на Р.Н. Афаунова, 
начальника отдела правового, кадрового обеспечения социальной защиты 
участников образовательного процесса и информационной безопасности 
Министерства образования и науки Республики Адыгея. 
 
  
 
 

Министр 

[SIGNERSTAMP1] 

Е.К.Лебедев 

 
 
 

  



Приложение 1 
 

 
Рейтинговый список 

участников регионального этапа Международного конкурса 
сочинений «Без срока давности» среди обучающихся 

образовательных организаций, реализующих образовательные 
программы основного общего и среднего общего образования, 

среднего профессионального образования, в Республике Адыгея в 
2024-2025 учебном году 

 
 

№  ФИО 
участника 
полностью  

Образовательная 
организация  

Тема сочинения ФИО руководителя/ 
учителя 

Итоговы
й балл  

(в 
порядке 
убывани

я) 
5-7 классы (категория 1) 

1.  Андронова 
Алина Юрьевна 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение Гиагинского 
района «Средняя 
общеобразовательная 
школа  № 11» 

Память Кучерносова Татьяна 
Владимировна 

31,3 

2.  Войтович  
Дарина  
Андреевна 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение  «Средняя 
школа № 28» МО «Город 
Майкоп» 

Тополя Херсона Криушина Елена 
Анатольевна 

30 

3.  Редькина Дарья 
Николаевна 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
школа № 27» МО 
«Тахтамукайский район» 

«…И неизменно 
вечно будут 
рядом Судьба 
твоя и подвиг 
Ленинград» 

Редькина Галина 
Викторовна 

29 

4.  Кубова Диана 
Айдамировна 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 1 
им. Д.А. Ашхамафа» МО 
«Шовгеновский район» 

Помнить. Чтобы 
не допустить… 

Ачмиз Лариса  
Нальбиевна 

29 

5.  Наниз Ильдар 
Рустамович 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 1» МО 
«Теучежский район» 

Воин и труженик Наниз Зуриет  
Заурбиевна 

27,3 

6.  Марьенко Дарья 
Евгеньевна 

Муниципальное 
бюджетное 

«Я помню…Я 
горжусь…» 

Вирченко Татьяна 
Алексеевна 

27 



общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 2» МО 
«Красногвардейский 
район» 

7.  Меретукова 
Ясмина  
Азаматовна 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение  «Средняя 
школа № 2» МО «Город 
Майкоп» 

Великая 
Отечественная 
война в истории 
моей семьи 

Кушхова Саида  
Хасановна 

27 

8.  Кумпилова  
Нурсана  
Темботовна 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение  «Майкопская 
гимназия № 22» МО 
«Город Майкоп» 

Дневник 
белорусской 
девочки 

Ли Елена  
Николаевна 

25,3 

9.  Кочерга  
Александр  
Александрович 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение  «Средняя 
школа  №28 имени Героя 
Российской Федерации  
Заволянского В.И» МО 
«Тахтамукайский район» 

Мой прадедушка Колчевская Наталия 
Алексеевна 

25 

10.  Элдарова Илана 
Тимуровна 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 2» МО «Город 
Майкоп» 

Дневник Оли 
Горской 

Похвала Ирина  
Владимировна 

25 

11.  Дедухова Залина 
Руслановна 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение  «Средняя 
школа  №28 имени Героя 
Российской Федерации  
Заволянского В.И» МО 
«Тахтамукайский район» 

Никто не забыт и 
ничто не забыто! 

Колчевская Наталия 
Алексеевна 

24,7 

12.  Шемаджукова 
Бэлла Анзоровна 

Государственное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение Республики 
Адыгея «Адыгейская 
республиканская 
гимназия»  

Во имя 
будущего!.. 

Тхаркахова Рена 
Аслановна 

24,7 

13.  Булавинцева Яна 
Денисовна 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Образовательный центр 
№ 6 Майкопского района» 

Смена длиною в 
1301 день 

Гончарова Ирина 
Александровна 

24,3 



14.  Куликова  
Ксения  
Сергеевна 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
школа № 28 имени Героя 
Российской Федерации  
Заволянского В.И» МО 
«Тахтамукайский район» 

Воспоминание о 
Блокадном 
детстве 

Кливетенко Галина 
Анатольевна 

24,3 

15.  Хуаде Аслан 
Юрьевич 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
школа № 28 имени Героя 
Российской Федерации 
Заволянского В.И» МО 
«Тахтамукайский район» 

Воевали мои деды Старченко Елена  
Валерьевна 

24,3 

16.  Криничная  
Ксения  
Васильевна 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Образовательный центр 
№ 11 Майкопского 
района» 

Эпизоды 
фронтовой 
юности моих 
прабабушки и 
прадедушки 

Белая Елена  
Васильевна 

24 

17.  Переверзева 
Ксения  
Алексеевна 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
школа № 2» МО «Город 
Майкоп» 

Герои нашей 
семьи 

Похвала Ирина  
Владимировна 

24 

18.  Нарожный  
Алексей  
Сергеевич 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Основная 
образовательная школа  
№ 2» МО «Шовгеновский 
район» 

Казак с хутора 
Дукмасов 

Крамаренко Ирина 
Васильевна 

23,7 

19.  Муращенко  
Ярослав  
Евгеньевич 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение  «Майкопская 
гимназия № 22» МО 
«Город Майкоп» 

Вклад в Победу 
моих воевавших 
родственников 

Асеева Олеся  
Андреевна 

23 

20.  Данилкина 
Александра  
Сергеевна 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение  МО 
«Кошехабльский район» 
«Средняя 
общеобразовательная 
школа № 9» 

Отдавшие жизнь 
за Отчизну 
свою… 

Сотникова Оксана 
Николаевна 

22,7 

21.  Желкашиев  
Тагир  
Капланович 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение МО 
«Кошехабльский район» 
«Средняя 

Обыкновенная 
девочка 
необыкновенного 
времени 

Шорова Мариет  
Мухарбиевна 

22,3 



общеобразовательная 
школа № 5 им. Героя 
Советского Союза 
А.Ю. Кошева» 

22.  Сергиенко  
Даниил  
Александрович 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 2» МО 
«Красногвардейский 
район» 

Одно желание –
выжить… 

Вирченко Татьяна 
Алексеевна 

22 

23.  Соломка  
Матрена  
Константиновна 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение  «Средняя 
школа № 16» МО «Город 
Майкоп» 

Герои моей семьи Авдеева Ксения  
Сергеевна 

21,7 

24.  Малькова Анна 
Алексеевна 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение  «Средняя 
школа № 7» МО «Город 
Майкоп» 

Дети войны Чернявская Алла 
Анатольевна 

21,3 

25.  Панеш Альбина 
Аслановна 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 1» МО 
«Теучежский  район» 

Письмо в 
прошлое 

Бленегапце Марина 
Рашидовна 

21,3 

26.  Старченко  
Марина  
Николаевна 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение  «Средняя 
школа № 28 имени Героя 
Российской Федерации  
Заволянского В.И» МО 
«Тахтамукайский район» 

Белый журавлик – 
воин-победитель 

Старченко Елена  
Валерьевна 

21,3 

27.  Антонов Давид 
Егорович 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
школа №16» МО «Город 
Майкоп» 

Тяжелый путь к 
Победе 

Авдеева Ксения  
Сергеевна 

21 

28.  Голубев  
Владимир  
Васильевич 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение  
«Образовательный центр 
№ 3 Майкопского района» 

Блокада 
Ленинграда 

Казанцева  
Александра  
Анатольевна 

21 

29.  Хакуй Айдамир 
Юрьевич 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение МО 
«Кошехабльский район» 

Моя семья в годы 
войны: путь к 
Победе 

Тхаркахова Назирет 
Казбековна 

21 



«Средняя 
общеобразовательная 
школа № 2»  

30.  Мисюк Евгения 
Витальевна 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
школа № 9» МО 
«Тахтамукайский район» 

Эту память вовек 
не убить! 

Алиева Тамила 
Хводжаевна 

20,3 

31.  Пойс Злата  
Валерьевна 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
школа № 28 имени Героя 
Российской Федерации  
Заволянского В.И» МО 
«Тахтамукайский район» 

Произведения о 
войне 

Кливетенко Галина 
Анатольевна 

19,3 

32.  Феоктистов  
Мирослав  
Олегович 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение  «Средняя 
школа № 28 имени Героя 
Российской Федерации  
Заволянского В.И» МО 
«Тахтамукайский район» 

Стойкий «Артек» Кливетенко Галина 
Анатольевна 

19,3 

33.  Хагур Амаль 
Артурович 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
школа № 9» МО 
«Тахтамукайский район» 

Всё для фронта, 
всё для Победы! 

Алиева Тамила 
Хводжаевна 

19,3 

34.  Нехай Дарина 
Анзоровна 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
школа № 1 им. Героя 
России В.Н. Мезоха» МО 
«Тахтамукайский район» 

Путь к Победе 
Татлока Батырбия 

Кобыева Разиет  
Хазретовна 

19 

35.  Акулов Артем 
Витальевич 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение  «Средняя 
школа №16» МО «Город 
Майкоп» 

Образ матери на 
войне (по картине 
С.В. Герасимова 
«Мать 
партизана») 

Авдеева Ксения  
Сергеевна 

17,7 

36.  Тверских  
Маргарита  
Павловна 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение  «Средняя 
школа № 28 имени Героя 
Российской Федерации  
Заволянского В.И» МО 
«Тахтамукайский район» 

Такое разное 
детство 

Кливетенко Галина 
Анатольевна 

17 

37.  Биштова  
Джанета  
Абрековна 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 

Память 
неподвластна 
времени и тлению 

Биштова Нафисет 
Абдулаховна 

16 



общеобразовательная 
школа №11» МО 
«Шовгеновский район» 

38.  Мургулия  
Милана  
Руслановна 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 3 
им. Ю.И. Тлюстена» МО 
«Город Адыгейск» 

«Нет в России 
семьи такой, где б 
не памятен был 
свой герой..» 

Пазова Марят  
Сергеевна 

9 

8-9 классы (категория 2) 
1.  Лактионов  

Сергей  
Максимович 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 
школа  №11» МО 
«Красногвардейский 
район» 

Скрипка против 
винтовок 

Калибарда Светлана 
Петровна 

28,3 

2.  Ермашев Матвей 
Викторович 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
школа № 17 социального 
развития и успеха» МО 
«Город Майкоп» 

Моя семья в 
истории Родины 

Ермашева Наталья 
Викторовна 

28 

3.  Ганиуллина  
Иделия  
Ильдаровна 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
школа № 17 социального 
развития и успеха» МО 
«Город Майкоп» 

Жизнь детей в 
годы ВОВ (в 
Блокадном 
Ленинграде) 

Ермашева Наталья 
Викторовна 

27 

4.  Гирля Виктория 
Эдуардовна 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение  « Средняя 
общеобразовательная 
школа  №5» МО «Город 
Адыгейск» 

Тяжелый путь к 
Победе 

Тетер Майя  
Зачериевна 

27 

5.  Москаленко  
Екатерина  
Александровна 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 
школа  № 2» МО 
«Красногвардейский 
район» 

Смена длиной в 
войну 

Коппель Марина  
Васильевна 

26,7 

6.  Проценко  
Варвара  
Анатольевна 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение   
«Краснобашненская  
средняя 
общеобразовательная 

Герой семьи Чубинец Людмила 
Владимировна 

26,7 



школа  № 9» МО 
«Шовгеновский район» 

7.  Воробьев Захар 
Григорьевич 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Основная 
школа № 24» МО «Город 
Майкоп» 

Письмо 
прадедушки 

Харитонова Оксана 
Викторовна 

26 

8.  Зазий Дарина 
Адамовна 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
школа № 27» МО 
«Тахтамукайский район» 

Влияние войны на 
личность и жизнь 
человека 

Власенко Елена 
Юрьевна 

26 

9.  Малыхина  
Вероника  
Александровна 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
школа № 11» МО «Город 
Майкоп» 

Уроки истории и 
будущее мира 

Прусовская Татьяна 
Игоревна 

26 

10.  Шорова Айнара 
Каплановна 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение  МО 
«Кошехабльский район» 
«Средняя 
общеобразовательная 
школа № 5 им. Героя 
Советского Союза 
А.Ю. Кошева»  

Детство, 
опаленное войной 
– самая длинная 
смена «Артека» 

Туркова Римма  
Заурбечевна 

25,3 

11.  Баймухамедова 
Карина  
Тимуровна 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение  МО 
«Кошехабльский район» 
«Средняя 
общеобразовательная 
школа № 10»  

Горькая правда о 
суровом времени 

Черненко Лариса  
Георгиевна 

25 

12.  Исаева Амира 
Касимовна 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение  Гиагинского 
района «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 8 им. 
В. Солдатенко» 

Приправа из слез Дюмина Светлана 
Сергеевна 

25 

13.  Шовгенова  
Милана  
Тимуровна 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение МО 
«Кошехабльский район» 
«Средняя 
общеобразовательная 
школа № 9»  

Этого нам не 
забыть никогда… 

Сотникова Оксана 
Николаевна 

25 

14.  Кунашов Илья 
Александрович 

Муниципальное 
бюджетное 

Нацизм и 
неонацизм: 

Белоглазова Марина 
Сергеевна 

23,3 



общеобразовательное 
учреждение  
«Образовательный центр 
№11 Майкопского района» 

история и 
современность 

15.  Ловпаче Фарида 
Азаматовна 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 
школа №10 
им. К.Б. Бжигакова» МО 
«Теучежский район» 

Моя семья в годы 
войны: путь к 
Победе 

Хот Саида  
Хазретовна 

22,6 

16.  Куб Тамерлан 
Адамович 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
школа  №11» МО 
«Тахтамукайский район» 

Не прервется 
связь поколений 

Хуако Мариет  
Кушуковна 

21,7 

17.  Дербе Дамир 
Русланович 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
школа № 2 им. Героя 
Советского Союза 
А.Н. Березового» МО 
«Тахтамукайский район» 

Я горжусь тобой, 
герой нашей 
семьи! 

Янченко Ольга  
Валерьевна 

21 

18.   Рылин Иван 
Игоревич 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Образовательный центр 
№ 6 Майкопского района» 

Сохранение и 
увековечивание 
памяти о героях 
Великой 
Отечественной 
войны 

Гавацкова Елена  
Евгеньевна 

21 

19.  Атоян Тигран 
Исраелович 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение   
«Образовательный центр 
№ 9 Майкопского района»  

Наша великая 
радость 

Удовиченко Ирина 
Владимировна 

20,7 

20.  Бондаренко 
Кира  
Александровна 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 
школа  №3» МО 
«Шоагеновский район» 

Детство, 
опаленное войной 
– самая длинная 
смена «Артека» 

Мамижева Нафисет 
Муратовна 

20,7 

21.  Егорова  
Виктория  
Сергеевна 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
школа № 28» МО «Город 
Майкоп» 

Дух «Артека» Генчева Лариса  
Николаевна 

20,7 

22.  Кириченко 
Радмир  
Романович 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Основная 
общеобразовательная 

Мы родом из 
украденного 
детства 

Арустамян Эгине  
Сережаи 

20 



школа № 12» МО 
«Шовгеновский район» 

23.  Арустамян  
Карина  
Гариковна 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
школа № 9» МО 
«Тахтамукайский район» 

Победившая 
смерть 

Евтых Нуриет  
Гиссовна 

19,7 

24.  Горбатова  
София  
Романовна 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
школа № 9» МО «Город 
Майкоп» 

Уничтожение 
мирный жителей в 
среде обитания 

Копылова Ирина 
Сергеевна 

19,3 

10-11 классы (категория 3) 
1.  Колоколова  

Анастасия  
Викторовна 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение Гиагинского 
района «Средняя 
общеобразовательная 
школа №4» 

Детство, 
опаленное войной 

Лубнина Инна  
Александровна 

31 

2.  Пташкина  
Мария  
Борисовна 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Гимназия 
№ 1» МО 
«Красногвардейский 
район» 

Помните всех нас! Беляева Наталья  
Анатольевна 

30,3 

3.  Савельева  
Светлана  
Владимировна 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
школа № 6» МО «Город 
Майкоп» 

Один день из 
жизни Алешки 

Киндсфатер Татьяна 
Анатольевна 

30,3 

4.  Петренко  
Тимофей  
Иванович 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
школа № 28» МО «Город 
Майкоп» 

Мой прадед 
расписался на 
стенах Рейхстага 

Криушина Елена 
Анатольевна 

29 

5.  Коблева Дарина 
Аслановна 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
школа № 9» МО «Город 
Майкоп» 

В ответ на боль Копылова Ирина 
Сергеевна 

29 

6.  Мельник  
Александра  
Викторовна 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
школа № 27» МО 
«Тахтамукайский район» 

Бесчеловечные 
эксперименты над 
людьми 

Мировая Татьяна  
Евгеньевна 

29 

7.  Хуажева Бэлла 
Беслановна 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 

Письмо из 
прошлого 

Мугу Фатимет  
Теучежевна 

29 



учреждение «Майкопская 
гимназия № 5 имени 
Евгения Львовича 
Шварца» МО «Город 
Майкоп» 

8.  Черносмага Олег 
Максимович 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
школа № 17 социального 
развития и успеха» МО 
«Город Майкоп» 

Стопки писем Ермашева Наталья 
Викторовна 

27,7 

9.  Кравченко  
Александра  
Тимофеевна 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Образовательный центр 
№ 4 Майкопского района» 

Мне книги 
рассказали о 
войне 

Паатова Ирина  
Леонидовна 

27 

10.  Тлехас Русет 
Хизировна 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 4 им. 
А.И. Хуаде» МО «Город 
Адыгейск» 

Несломленные: 
трагедия и 
стойкость 
мирного 
населения в 
искусстве 

Бешкок Сима 
Дзегаштовна 

25,7 

11.  Хуажев  
Айдамир  
Джантнмирович 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 9» МО 
«Красногвардейский 
район» 

24 героя Симбулетова Жана 
Заурбиевна 

25,3 

12.  Дубровина  
Богдана  
Александровна 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
школа № 7» МО «Город 
Майкоп» 

Маруся Белякова Татьяна  
Николаевна 

25 

13.  Шкареда Зоя 
Андреевна 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Краснобашненская 
средняя образовательная 
школа № 9» МО 
«Шовгеновский район» 

Дружба, 
закаленная 
войной6 уроки 
Артека для 
будущих 
поколений 

Ермакова Милана 
Аслановна 

24 

14.  Барчо Амин 
Русланович 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
школа № 11» МО 
«Тахтамукайский район» 

Горжусь тобой… Хадипаш Саида 
Наурзовна 

23,7 

15.  Чубенко  
Светлана  

Муниципальное 
бюджетное 

Артековцы о 
прошлом свято 

Непсо Сусанна  
Гиссовна 

22,3 



Юрьевна общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
школа № 28 имени Героя 
России В.И. Заволянского» 
МО «Тахтамукайский 
район» 

помнят и строят 
вместе в будущее 
путь! 

16.  Савицкий  
Никита  
Сергеевич 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
школа  № 1» МО 
«Теучежский район» 

Вспомним войну 
ради мира 

Чич Эмма  
Шамсудиновна 

21,7 

17.  Дырбова  
Эльнара  
Аслановна 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 1» МО 
«Кошехабльский район» 

Нацизм и 
неонацизм: 
прошлое и 
настоящее 

Аташукова Марина 
Казбековна 

21,3 

18.  Кирий Евгения 
Андреевна 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
школа № 28 имени Героя 
России В.И. Заволянского» 
МО «Тахтамукайский 
район» 

Интервью с 
любимой 
бабушкой 

Непсо Сусанна  
Гиссовна 

21,3 

19.  Сипкан Тимур 
Асланович 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение  МО 
«Кошехабльский район» 
«Средняя 
общеобразовательная 
школа № 1»  

Память о 
прошлом 

Киржинова Бэлла 
Султановна 

21 

20.  Зазий Заур  
Казбекович 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
школа № 11» МО 
«Тахтамукайский район» 

Улица 
тринадцатая 
Гвардейская! 

Совмиз Разиет  
Казбековна 

20,7 

21.  Дебердеева  
Виктория  
Валерьевна 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
школа № 28 имени Героя 
России В.И. Заволянского» 
МО «Тахтамукайский 
район» 

Детям, 
пережившим ту 
войну, 
поклониться 
нужно до земли 

Непсо Сусанна  
Гиссовна 

19,7 

22.  Зафесова Аида 
Мадиновна 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Хатукаевская 
средняя 
общеобразовательная 
школа № 6 им. А. Хаткова» 

Места памяти 
геноцида 
советского народа 
со стороны 
нацистов и их 
пособников во 

 19,7 



МО «Красногвардейский 
район» 

время ВОВ 1941-
1945годов 

23.  Боджоков Дамир 
Адамович 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 
школа №4» МО 
«Шовгеновский район» 

Мой прадед-
герой! 

Бгуашева Чабахан 
Аслановна 

19,3 

24.  Ашинова Аида 
Руслановна 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 6» МО 
«Теучежский район» 

Дети войны Сташ Раиса  
Арамбиевна 

18,7 

25.  Прокопенко 
Илина  
Араиковна 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Образовательный центр 
№ 2 Майкопского района» 

Уничтожение 
мирный жителей в 
среде обитания 

Цей Римма  
Еристемовна 

17,3 

26.  Тлипий Каплан 
Аскерович 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
школа №11» МО 
«Тахтамукайский район» 

Помнить и жить Хуако Мариет  
Кушуковна 

16,3 

Обучающиеся по образовательным программам среднего профессионального образования (категория 
4) 

1.  Силаев Павел 
Александрович 

Майкопский 
государственный 
гуманитарно-технический 
колледж федерального 
государственного 
бюджетного 
образовательного 
учреждения высшего 
образования «Адыгейский 
государственный 
университет» 

Кто поднимет 
солнце? 

Иваненко Оксана 
Геннадьевна 

33 

2.  Волынкина  
Анастасия  
Алексеевна 

Государственное 
бюджетное 
профессиональное 
образовательное 
учреждение Республики 
Адыгея  
«Красногвардейский 
аграрно-промышленный 
техникум»  

История 
«оборванной 
струны» 

Дьячкова Евгения 
Вячеславовна 

28,3 

3.  Ковтунова  
Светлана 
Вячеславовна 

Государственное 
бюджетное 
профессиональное 
образовательное 
учреждение Республики 
Адыгея «Адыгейский 

«Артек» – в нас 
навсегда 

Лебедь Валерия 
Александровна 

28,3 



педагогический колледж 
им. Х. Андрухаева» 

4.  Литвак Никита 
Евгеньевич 

Майкопский 
государственный 
гуманитарно-технический 
колледж федерального 
государственного 
бюджетного 
образовательного 
учреждения высшего 
образования «Адыгейский 
государственный 
университет»  

Хлебные крошки Иваненко Оксана  
Генадьевна 

27 

5.  Дутов Евгений 
Владиславович 

Государственное 
бюджетное 
профессиональное 
образовательное 
учреждение Республики 
Адыгея  
«Красногвардейский 
аграрно-промышленный 
техникум»  

По праву памяти Дьячкова Евгения 
Вячеславовна 

27 

6.  Арутюнов  
Валерий  
Гагинович 

Государственное 
бюджетное 
профессиональное 
образовательное 
учреждение Республики 
Адыгея «Майкопский 
политехнический 
техникум»  

Самая длинная 
смена «Артека» 

Близнец Наталья 
Викторовна 

24 

7.  Ашиклина  
Василиса  
Александровна 

Майкопский 
государственный 
гуманитарно-технический 
колледж федерального 
государственного 
бюджетного 
образовательного 
учреждения высшего 
образования «Адыгейский 
государственный 
университет»  

Герои моей семьи Боброва Екатерина 
Александровна 

24 

8.  Зенин Денис  
Вадимович 

Майкопский 
государственный 
гуманитарно-технический 
колледж федерального 
государственного 
бюджетного 
образовательного 
учреждения высшего 
образования «Адыгейский 
государственный 
университет»  

Цена жизни Иваненко Оксана  
Генадьевна 

24 

9.  Масликова  
Евгения  
Витальевна 

Государственное 
бюджетное 
профессиональное 
образовательное 

Мои юные 
земляки – герои 
Великой 

Сергеева Ирина  
Николаевна 

24 



учреждение Республики 
Адыгея «Адыгейский 
педагогический колледж 
им. Х. Андрухаева»  

Отечественной 
войны 

10.  Пеньковский  
Георгий  
Романович 

Государственное 
бюджетное 
профессиональное 
образовательное 
учреждение Республики 
Адыгея «Майкопский 
политехнический 
техникум» 

Несломленный 
«островок 
надежды» – 
«Артек» 

Близнец Наталья 
Викторовна 

24 

11.  Тензина  
Ангелина  
Юрьевна 

Государственная 
бюджетная 
профессиональная 
образовательная 
организация Республики 
Адыгея «Майкопский 
медицинский колледж»  

Родом не из 
детства – родом 
из войны 

Мурсалова Ольга 
Петровна 

24 

12.  Митусова Илона 
Юрьевна 

Государственная 
бюджетная 
профессиональная 
образовательная 
организация Республики 
Адыгея «Майкопский 
медицинский колледж» 

Я помню, я 
горжусь! 

Блягоз Роза Гиссовна 23,7 

13.  Соловьева  
Евгения  
Романовна 

Государственное 
бюджетное 
профессиональное 
образовательное 
учреждение Республики 
Адыгея «Адыгейский 
педагогический колледж 
им. Х. Андрухаева»  

Неизвестный 
солдат 

Шевченко Владимир 
Иванович 

23,3 

14.  Фадеева Марина 
Генадьевна 

Майкопский 
государственный 
гуманитарно-технический 
колледж федерального 
государственного 
бюджетного 
образовательного 
учреждения высшего 
образования «Адыгейский 
государственный 
университет»  

Семейные 
воспоминания 

Набокова Лариса 
Руслановна 

22 

15.  Новичкова Анна 
Павловна 

Государственное 
бюджетное 
профессиональное 
образовательное 
учреждение Республики 
Адыгея «Адыгейский 
педагогический колледж 
им. Х. Андрухаева» 

Дети концлагерей Шевченко Владимир 
Иванович 

21,3 

16.  Петрушкевич 
Юлия Сергеевна 

Государственное 
бюджетное 
профессиональное 

Дети Ленинграда Шевченко Владимир 
Иванович 

21,3 



образовательное 
учреждение Республики 
Адыгея «Адыгейский 
педагогический колледж 
им. Х. Андрухаева»   

17.  Белоцерковская 
Мария  
Витальевна 

Государственная 
бюджетная 
профессиональная 
образовательная 
организация Республики 
Адыгея «Майкопский 
медицинский колледж» 

«Артек» в годы 
Великой 
Отечественной 
войны 

Блягоз Роза Гиссовна 20 

18.  Могильная  
Екатерина  
Сергеевна 

Майкопский 
государственный 
гуманитарно-технический 
колледж федерального 
государственного 
бюджетного 
образовательного 
учреждения высшего 
образования «Адыгейский 
государственный 
университет» 

Лишенные 
детства 

Фомина Наталья  
Владимировна 

19,7 

19.  Заварза Яна 
Александровна 

Майкопский 
государственный 
гуманитарно-технический 
колледж федерального 
государственного 
бюджетного 
образовательного 
учреждения высшего 
образования «Адыгейский 
государственный 
университет» 

Моя семья в годы 
войны: путь к 
Победе (к 80-
летию Победы в 
ВОВ) 

Мигуля Еатерина 
Сергеевна 

19,3 

20.  Костюкова  
Елизавета  
Игоревна 

Майкопский 
государственный 
гуманитарно-технический 
колледж федерального 
государственного 
бюджетного 
образовательного 
учреждения высшего 
образования «Адыгейский 
государственный 
университет»  

Трагедия и подвиг 
мирного 
населения в 
произведениях 
искусства 

Фомина Наталья  
Владимировна 

19 

21.  Пахомова 
Светлана 
Александровна 

Государственная 
бюджетная 
профессиональная 
организация Республики 
Адыгея «Майкопский 
медицинский колледж» 

«Артек» в годы 
Великой 
Отечественной 
Войны 

Блягоз Роза Гиссовна 19 

22.  Таеводкина 
Алина  
Александровна 

Майкопский 
государственный 
гуманитарно-технический 
колледж федерального 
государственного 

Трагедия мирного 
населения во 
время войны 

Мигуля Екатерина 
Сергеевна 

19 



бюджетного 
образовательного 
учреждения высшего 
образования «Адыгейский 
государственный 
университет» 

23.  Каркала Анна 
Дмитриевна 

Майкопский 
государственный 
гуманитарно-технический 
колледж федерального 
государственного 
бюджетного 
образовательного 
учреждения высшего 
образования «Адыгейский 
государственный 
университет»  

Дневник Марьи Иваненко Оксана  
Генадьевна 

18,7 

24.  Литвинов  
Арсений  
Антонович 

Майкопский 
государственный 
гуманитарно-технический 
колледж федерального 
государственного 
бюджетного 
образовательного 
учреждения высшего 
образования «Адыгейский 
государственный 
университет»  

Преступления 
против детства 

Фомина Наталья  
Владимировна 

18,3 

25.  Нагорокова  
Тамила  
Айдамировна 

Государственная 
бюджетная 
профессиональная 
образовательная 
организация Республики 
Адыгея «Майкопский 
медицинский колледж» 

Слово правды Мурсалова Ольга 
Петровна 

17,3 

26.  Комиссарова 
Гюльнара  
Денисовна 

Государственная 
бюджетная 
профессиональная 
образовательная 
организация Республики 
Адыгея «Майкопский 
медицинский колледж» 

Ужасающие 
преступления 
нацистов 

Блягоз Роза Гиссовна 17 

27.  Юрьев Артем 
Алексеевич 

Майкопский 
государственный 
гуманитарно-технический 
колледж федерального 
государственного 
бюджетного 
образовательного 
учреждения высшего 
образования «Адыгейский 
государственный 
университет» 

Память о войне Набокова Лариса 
Руслановна 

14 

28.  Александров 
Анатолий  
Андреевич 

Майкопский 
государственный 
гуманитарно-технический 

Моя семья в годы 
войны: путь к 
Победе (к 80-

Фомина Наталья  
Владимировна 

12,3 



колледж федерального 
государственного 
бюджетного 
образовательного 
учреждения высшего 
образования «Адыгейский 
государственный 
университет»  

летию Победы в 
ВОВ) 

 
 

  



 
 

Приложение 2 
 

 
Список победителей и призеров 

регионального этапа Международного конкурса сочинений «Без 
срока давности» среди обучающихся образовательных 

организаций, реализующих образовательные программы 
основного общего и среднего общего образования, среднего 

профессионального образования, в Республике Адыгея в 2024-2025 
учебном году 

 
№  ФИО участника 

полностью  
Образовательная 

организация  
Тема сочинения ФИО 

руководителя/ 
учителя 

Итоговый 
балл (в 
порядке 

убывания) 
5-7 классы (категория 1) 

1.  Андронова Алина 
Юрьевна 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение Гиагинского 
района «Средняя 
общеобразовательная 
школа  № 11» 

Память Кучерносова Татьяна 
Владимировна 

31,3 

2.  Войтович Дарина 
Андреевна 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение  «Средняя 
школа № 28» МО «Город 
Майкоп» 

Тополя Херсона Криушина Елена 
Анатольевна 

30 

3.  Редькина Дарья 
Николаевна 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
школа № 27» МО 
«Тахтамукайский район» 

…И неизменно 
вечно будут 
рядом Судьба 
твоя и подвиг 
Ленинград 

Редькина Галина 
Викторовна 

29 

4.  Кубова Диана  
Айдамировна 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 1 
им. Д.А. Ашхамафа» МО 
«Шовгеновский район» 

Помнить. Чтобы 
не допустить… 

Ачмиз Лариса  
Нальбиевна 

29 

8-9 классы (категория 2) 
1.  Лактионов Сергей 

Максимович 
Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 
школа  №11» МО 
«Красногвардейский 
район» 

Скрипка против 
винтовок 

Калибарда Светлана 
Петровна 

28,3 



2.  Ермашев Матвей 
Викторович 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
школа № 17 социального 
развития и успеха» МО 
«Город Майкоп» 

Моя семья в 
истории Родины 

Ермашева Наталья 
Викторовна 

28 

3.  Ганиуллина  
Иделия  
Ильдаровна 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
школа № 17 социального 
развития и успеха» МО 
«Город Майкоп» 

Жизнь детей в 
годы ВОВ (в 
Блокадном 
Ленинграде) 

Ермашева Наталья 
Викторовна 

27 

4.  Гирля Виктория 
Эдуардовна 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение  « Средняя 
общеобразовательная 
школа  №5» МО «Город 
Адыгейск» 

Тяжелый путь к 
Победе 

Тетер Майя  
Зачериевна 

27 

10-11 классы (категория 3) 
1.  Колоколова  

Анастасия  
Викторовна 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение Гиагинского 
района «Средняя 
общеобразовательная 
школа №4» 

Детство, 
опаленное войной 

Лубнина Инна  
Александровна 

31 

2.  Пташкина Мария 
Борисовна 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Гимназия 
№ 1» МО 
«Красногвардейский 
район» 

Помните всех нас! Беляева Наталья  
Анатольевна 

30,3 

3.  Савельева  
Светлана  
Владимировна 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
школа № 6» МО «Город 
Майкоп» 

Один день из 
жизни Алешки 

Киндсфатер Татьяна 
Анатольевна 

30,3 

4.  Петренко  
Тимофей  
Иванович 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
школа № 28» МО «Город 
Майкоп» 

Мой прадед 
расписался на 
стенах Рейхстага 

Криушина Елена 
Анатольевна 

29 

5.  Коблева Дарина 
Аслановна 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
школа № 9» МО «Город 
Майкоп» 

В ответ на боль Копылова Ирина 
Сергеевна 

29 



6.  Мельник  
Александра  
Викторовна 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
школа № 27» МО 
«Тахтамукайский район» 

Бесчеловечные 
эксперименты над 
людьми 

Мировая Татьяна  
Евгеньевна 

29 

7.  Хуажева Бэлла 
Беслановна 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Майкопская 
гимназия № 5 имени 
Евгения Львовича 
Шварца» МО «Город 
Майкоп» 

Письмо из 
прошлого 

Мугу Фатимет  
Теучежевна 

29 

Обучающиеся по образовательным программам среднего профессионального образования  
(категория 4) 

1.  Силаев Павел 
Александрович 

Майкопский 
государственный 
гуманитарно-технический 
колледж федерального 
государственного 
бюджетного 
образовательного 
учреждения высшего 
образования 
«Адыгейский 
государственный 
университет» 

Кто поднимет 
солнце? 

Иваненко Оксана 
Геннадьевна 

33 

2.  Волынкина  
Анастасия  
Алексеевна 

Государственное 
бюджетное 
профессиональное 
образовательное 
учреждение Республики 
Адыгея  
«Красногвардейский 
аграрно-промышленный 
техникум»  

История 
«оборванной 
струны» 

Дьячкова Евгения 
Вячеславовна 

28,3 

3.  Ковтунова  
Светлана  
Вячеславовна 

Государственное 
бюджетное 
профессиональное 
образовательное 
учреждение Республики 
Адыгея «Адыгейский 
педагогический колледж 
им. Х. Андрухаева» 

«Артек» – в нас 
навсегда 

Лебедь Валерия 
Александровна 

28,3 

4.  Литвак Никита 
Евгеньевич 

Майкопский 
государственный 
гуманитарно-технический 
колледж федерального 
государственного 
бюджетного 
образовательного 
учреждения высшего 
образования 
«Адыгейский 

Хлебные крошки Иваненко Оксана  
Генадьевна 

27 



 

государственный 
университет»  

5.  Дутов Евгений 
Владиславович 

Государственное 
бюджетное 
профессиональное 
образовательное 
учреждение Республики 
Адыгея  
«Красногвардейский 
аграрно-промышленный 
техникум»  

По праву памяти Дьячкова Евгения 
Вячеславовна 

27 


